tradición de san Basilio, etc., que como sabemos, presentan un gran discernimiento espiritual. Por eso, la autoridad del Damasceno le sirve muy especialmente a Santo Tomás para entender lo que en la Tercera Parte, a propósito de la humanidad del Verbo encarnado llama voluntad por participación, *voluntas per participationem*.<sup>21</sup>

La parte afectiva del hombre es voluntaria, pero no por la misma voluntariedad que posee en el alma en su potencia que tiende al bien. Es una voluntad por participación de modo paralelo a cómo el hombre, según decía Aristóteles en el *De anima*, jamás piensa sin la imagen. El hombre no puede querer sin los afectos. Estos presentan el sustrato de la actividad voluntaria. Esta visión la aplica Santo Tomás muy especialmente a las pasiones de Cristo. Según la tradición oriental representada por San Juan Damasceno –además de la tradición latina– Cristo tenía pasiones perfectas, es decir, perfectamente subordinadas a la razón, y que, por eso, es necesario denominarlas, más que pasiones, pro-pasiones.<sup>22</sup> Volviendo a la *Prima Secundae*, Santo Tomás dice

---

21. S. THOMAS AQUINAS, *In III Sententiarum*, d.17, q.1, a.1b: “Appetitus sensibilis potest in homine dici voluntas, in quantum est obediens rationi, ut dicitur in 1 Ethic.; et ideo participat aliquantulum libertatem voluntatis, sicut et rectitudinem rationis, ut possit dici voluntas participative, sicut dicitur ratio per participationem. Et ita in Christo quantum ad humanam naturam dicimus duas voluntates, scilicet sensualitatis et rationis.” *Summa Theologiae*, III, q.18, a.2: “Quia voluntas est in ratione, ut dictum est, pari ratione potest dici quod sensualitas sit voluntas per participationem.”

22. Cf. SUPER EVANGELIUM MATTHAEI, c.26, l.5: “Sed quare tristatus est? diversa sunt verba sanctorum. Quia Hilarius et multi alii dixerunt quod non tristatus est propter se, nec propter mortem suam, sed propter scandalum discipulorum: et hoc vult probare per hoc quod assumpsit eos. Damascenus dicit quod tristabatur pro seipso. Et quare? quia tristitia inest ex hoc quod caremus eo quod naturaliter amamus. Anima naturaliter vult uniri corpori, et istud fuit in anima Christi, quia comedit, et bibit, et esurit. Ergo separatio erat contra naturale desiderium: ergo separari erat ei triste. Tamen possumus intelligere quod aliquid inest animae secundum se, et aliquid inest animae per comparisonem ad aliud: sicut amara potio, secundum se considerata, dolorosa est, sed relata ad finem nostrae salutis, est causa gaudii. Sicut aliquid est rationis ut natura est, et aliquid rationis in quantum ratio: sic ista mors Christi erat materia tristitiae secundum quod considerabatur secundum se; sed secundum quod referebatur ad rationem, referendo ad finem, sic gaudebat. Ideo verba Hilarii et Hieronymi intelliguntur referendo ad finem. Item quaeritur quomodo tristitia cadit in Christo. Ideo notandum quod quandoque tristitia accidit secundum passionem, aliquando secundum propassionem. Secundum passionem,